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ANNOTATSIYA 

Ushbu maqolada “oliy taʼlim sohasidagi korrupsiya” tushunchasi ilmiy jixatdan 

tahlil qilingan boʻlib, ushbu tushunchaga taʼriflar berilgan. 

Kalit so'zlar: “korrupsiya”,“oliy taʼlim sohasidagi korrupsiya” 

АННОТАЦИЯ 

В стате даются научный анализ понятий “коррупция”, “коррупция в 

высшем образовании” а также определения этих понятий. 

Ключевые слова: “коррупция”, “коррупция в высшем образовании” 

ANNOTATION 

The article provides a scientific analysis of the concepts of  “corruption”, 

“corruption in higher education”, and gives definitions of these concepts. 

Key words: “corruption”, “corruption in higher education” 

KIRISH 

Mamlakatimiz ta’lim tizimini tubdan takomillashtirish, uning sifati hamda 

samaradorligini oshirish, ta’lim muassasalarining moddiy-texnika bazasini 

mustahkamlash borasida keng ko‘lamli ishlar olib borilmoqda. Shu bilan birga, oliy 

o‘quv yurtlariga qabul jarayonlarining shaffofligini ta’minlash, ta’limdagi korrupsiya 

va poraxo‘rlikning oldini olishga ham astoydil kirishilgan. Ushbu muxim omilni 

xisobga olgan holda oliy taʼlim sohasida korrupsiyaga oid nazariy jixatdan tahilil 

qilish alohida eʼtibor qaratdik. Oliy taʼlim sohasida korrupsiya tushunchasini 

yoritishdan avval “korrupsiya” tushunchasiga toʻxtalib oʻtish maqsadga muvofiq 

boʻladi. Korrupsiya atamasi lotincha “corruption” soʻzidan kelib chiqqan boʻlib, 

“pora evaziga ogʻdirish” degan maʼnoni anglatadi. Keyingi qarashlarga koʻra, 

korrupsiya atamasi lotincha “corrumpere” soʻzidan kelib chiqqan boʻlib, “buzilish, 

aynish, tanazzul” degan maʼnolarni anglatadi. 

MUHOKAMA VA NATIJALAR 

Korrupsiya tushunchasiga dastlabki ilmiy tarif 1970-yilda Graham Brooks 

tomonidan berilgan boʻlib, uning fikriga asosan korrupsiya – oz yoki koʻp 
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miqdordagi shaxsiy manfaat koʻrish motivi bilan belgilangan majburiyatlarni qasddan 

notoʻgʻri bajarish yoki bajarmaslik yoxud mansab vakolatidan asossiz foydalanish 

hisoblanadi. 

Korrupsiya tushunchasiga bir qator xalqaro hujjatlarda turlicha tarif berilgan 

boʻlib, har bir tarif korrupsiya tushunchasi bilan bogʻliq alohida xususiyatlarni ochib 

bergan. 

Jumladan, Korrupsiya muammolari boʻyicha Yevropa Kengashi Guruhlarining 

1995-yil 22–24-fevralda Strasburg shahrida oʻtkazilgan 1-sessiyasida korrupsiya 

tushunchasiga – pora olish (oʻziga ogʻdirish), davlat yoki xususiy sohada muayyan 

vakolatga ega boʻlgan shaxs, mansabdor shaxsning yoki xususiy sohada faoliyat 

yuritadigan shaxs yoki mustaqil agentning oʻz mansab vazifasidan yoki shunga 

oʻxshash munosabatlardan kelib chiqadigan majburiyatlarini buzadigan, shuningdek, 

oʻzi yoxud oʻzga shaxslar manfaati uchun har qanday shakldagi afzalliklarga ega 

boʻlish maqsadida ifodalangan xatti-harakat sifatida tarif berilgan. 

Shuningdek, Birlashgan Millatlar Tashkilotining 1979-yil 17-dekabrdagi 

mansabdor shaxslarining obod-axloq Kodeksida, korrupsiya – mansabdor shaxs 

tomonidan muayyan harakat yoki harakatsizlik sodir etish (etmaslik) evaziga moddiy 

manfaatdor qilayotgan shaxsning manfaatini koʻzlab mansab vazifasini buzgan yozi 

buzmagan holda, turli shaklda moddiy qimmatliklar olishi yoxud mulkiy naf koʻrishi 

deb belgilangan. 

Korrupsiya tushunchasiga keltirilgan barcha tariflarda korrupsiya va mansabdor 

shaxs vakolatlari oʻrtasida bogʻliqlikka alohida eʼtibor qaratilgan, chunki korrupsiya 

va mansab vakolati bir-birini taqozo etuvchi omillar hisoblanadi. 

Milliy qonunchilikda korrupsiya tushunchasiga dastlabki tarif Oʻzbekiston 

Respublikasining 2017-yil 3-yanvardagi “Korrupsiyaga qarshi kurashish 

toʻgʻrisida”gi Qonunning 3-moddasida berilgan boʻlib, unga asosan korrupsiya –

shaxsning oʻz mansab yoki xizmat mavqeidan shaxsiy manfaatlarini yoxud oʻzga 

shaxslarning manfaatlarini koʻzlab moddiy yoki nomoddiy naf olish maqsadida 

qonunga xilof ravishda foydalanishi, xuddi shuningdek bunday nafni qonunga xilof 

ravishda taqdim etish hisoblanadi. 

Qonunda berilgan tarifda mansab vakolatini suisteʼmol qilish holati 

koʻrsatilmagan, chunki amaldagi Jinoyat Kodeksida mansab vakolatini suistemol 

qilish korrupsiyaviy jinoyat sifatida baholanmagan. Biroq, BMTning 2003-yil 31-

oktyabrdagi “Korrupsiyaga qarshi kurashish toʻgʻrisidagi konvensiya”ning 19-

moddasida, mansab vakolatini suisteʼmol qilish korrupsiyaviy jinoyat sifatida 

keltirilgan. 
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Ilmiy doira vakillari orasida korrupsiya tushunchasiga tarif berishda nazariy 

jihatdan ikki hil yondashuv mavjud, yaʼni keng va tor maʼnolardagi yondashuvlar. 

Tor talqin tarafdorlari korrupsiyani xukumat vakillarining poraxoʻrligi deb 

atashadi. Masalan, N.F. Kuznetsova “korrupsiya salbiy ijtimoiy hodisa, bir shaxsni 

boshqasi tomonidan pora evaziga sotib olinishi”, deb hisoblaydi. 

Keng talqin tarafdorlari korrupsiyani faqatgina mansabdor va shaxs oʻrtasidagi 

jinoiy bitimgina emas, balki mansabdor shaxs manfaatiga xizmat qiladigan har 

qanday harakati sifatida baxolaydi. Misol uchun, V.S.Komissarov-ning tarificha, 

korrupsiya – boshqaruv subyektlarini hokimiyat vakolatlaridan foydalanishda shaxsiy 

manfaatlarni xizmat manfaatlaridan ustun qoʻyishi tushuniladi. 

Koʻpchilik tashkilotlar quyidagi qisqa tarifidan foydalanadilar “korrupsiya – 

shaxsiy daromad olish uchun davlat va xususiy sektordagi vakolatni suiisteʼmol qilish 

tushuniladi”. 

“Korrupsiya” juda keng tushuncha boʻlib, u oʻzida bir qancha hatti-harakatlarni 

qamrab oladi va ularning ayrimlari qonuniy, ayrimalari noqonuniy hisoblanadi. 

Tadqiqotlar natijasi “korrupsiya” tushunchasining 50 dan ortiq tarif-lari mavjudligini 

koʻrsatdi. Korrupsiya tushunchasi keng va turli koʻrinishdagi harakatlarni qamrab 

olgani sababli mazkur tushunchaga tarif berishda turlicha yondashuv va tortishuvlar 

mavjud. Oliy taʼlim sohasida “korrupsiya” tushunchasi umumiy xususiyatlarni oʻz 

ichiga olish bilan birga maxsus sohaga oid xususiyatlarini ham qamrab oladi. 

Oliy taʼlim sohasida “korrupsiya” tushunchasiga dastlabki ilmiy yoʻnalishdagi 

tarifni tadqiqotchi olim Stephen Heyneman bergan boʻlib, uning fikriga koʻra, oliy 

taʼlimda korrupsiya shaxsiy va moddiy manfaat uchun vakolatni suisteʼmol qilish 

hisoblanadi. U taʼlimni eng muxim davlat boyliklaridan biri sifatida baholab, ushbu 

sohadagi korrupsiya moddiy manfaatdorlik bilan birga shaxsiy manfaatni (nomoddiy) 

ham qamrab olishiga alohida urgʻu bergan.  

Frank Anechiarico and James B. Jacobs taʼlim sohasidagi korrupsiyaga moddiy 

manfaat uchun vakolatni suisteʼmol qilish sifatida tarif bergan. 

Ukrainaning Taʼlimni rejalashtirish xalqaro instituti ilmiy xodimlari A. Bazxal, 

T. Galkovskaya, O. Skripkin “oliy taʼlimdagi korrupsiyani davlat xizmatchisi 

tomonidan mansab vakolatini susistemol qilishi natijasida taʼlim olish huquqiga, 

sifatiga, tengligiga salbiy taʼsir qiluvchi harakatlar”, deb baholaydi. Mazkur tarifda 

oliy taʼlim sohasidagi “korrupsiya” tushunchasining oʻziga xos xususiyatlari ochib 

berilgan boʻlsada, tarifda faqatgina sohadagi korrupsiya-ning salbiy oqibatlarini 

yoritish bilan cheklanilgan. 
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Xalqaro oliy taʼlim markazi tadqiqotchisi E. Denisova oliy taʼlim sohasidagi 

“korrupsiya” tushunchasiga “akademik halollikni mavjud emasligini” deb tarif 

bergan. Uning fikricha korrupsiya tushunchasi zamon bilan bir meyorda oʻzgarib 

boradi. Misol uchun, oʻrta asrlarda Yevropa universitetlarida talabalarni oʻqituvchilar 

va universitet mansabdorlariga odatiy toʻlovlar berishgan boʻlsa, oʻtgan asrning 

boshlarida Germaniyada plagiat tushunchasiga “faqat ilmiy muammo” sifatida 

qaralgan. Oliy taʼlim sohasidagi korrupsiyaviy huquqbuzarliklar boshqa sohadagi 

korrupsiyaviy huquqbuzarliklardan ijtimoiy munosabatlar obyekti, munosabat 

subyektlari, huquqbuzarlik motivi va maqsadi qarab farq qiladi. Biroq, ushbu 

farqlovchi omillarning barchasi bir vaqtda namoyon boʻlgan ijtimoiy munosabatlar 

boʻlishi lozim. 

XULOSA 

Xulosa qilib aytadigan bo’lsak, oliy taʼlim sohasidagi “korrupsiya” umumiy 

“korrupsiya” tarkibiga kiruvchi korrupsiyaviy huquqbuzarlik turlaridan biri 

hisoblanadi. Tadqiqot olib borish jarayonlarida “korrupsiya”, “oliy ta’lim sohasida 

korrupsiya” tushunchalariga oid zarur tushunchalarni aniqlashtirib olish ilmiy 

jarayonda nazariy jihatlarga nisbatan to’g’ri yondashuvni ta;minlashga xizmat qiladi. 

Ushbu tushunchalar oʻrganilayotgan mavzuning fundamental nazariy asoslari boʻlib, 

oliy taʼlim sohasidagi korrupsiyaviy huquqbuzarliklarni boshqa sohalar-dagi 

korrupsiyaviy huquqbuzarliklardan faqlash imkoniyatini beradi.  
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